NEUQUEN,

040CT 2019

El Expediente OE N° 636-M-18, la Ordenanza N° 13857
promulgada por el Decreto N° 1070/18, aprobatoria del Presupuesto
General de la Administracion Municipal para el Ejercicio 2019, el Decreto
N° 0328/19 y el proyecto de decreto elaborado por la Direccién General de
Administracién -Subsecretaria de Desarrollo Social y Derechos Humanos-
Secretaria de Desarrollo Humano; y

CONSIDERANDO:

Que por Decreto N° 0792/16, se aprobé el Convenio
Marco de Adhesidén Programa Mejoramiento de Barrios IV suscripto con
fecha 26 de julio de 2016, entre la Municipalidad de Neuquén y la
Secretaria de Vivienda y Habitat del Ministerio del Interior, Obras Publicas y
Vivienda de la Nacién, para la implementacién de dicho Programa
(PROMEBA V) a través del financiamiento brindado por el Banco
Interamericano de Desarrollo (BID) mediante el Contrato de Préstamo N°
3458 OC-AR firmado entre ese Banco y la Nacién Argentina con fecha 16
de septiembre de 2015; y se cred la Unidad Ejecutora Municipal (UEM);

Que por Resolucion N° 0581/17 de la Secretaria de
Obras Publicas a cargo de la Secretaria de Economia y Hacienda, se
autorizé la apertura de la Cuenta Corriente en el Banco de la Nacitn
Argentina, en virtud del Convenio citado precedentemente;

Que mediante Resolucién N° 1083/17 de la Secretaria
de Economia y Hacienda se modificé la denominacién de la Cuenta
Corriente en Pesos del Banco de la Nacidon Argentina N° 37.601.260/75 a
"PROMEBA IV BID 3458";

Que por Decreto N° 0550/17, se aprob6 el Pliego de
Bases y Condiciones para la contratacién de la obra; "Infraestructura
Puablica - Obras de Mitigacién y Equipamiento Urbano para el Barrio islas
Malvinas, incluyendo los Sectores Espartaco, Yupanqui y Arias - Etapa I,
con un Presupuesto. Oficial de $ 75.678.497,80 y un plazo de ejecucién de
540 dias corridos, procediéndose al llamado a Licitacidon Pablica Nacional
N°® 01/2017, resultando adjudicada la empresa EMCOPAT S.A. por la suma
de $ 87.129.807,69;

ecreto N° 0551/17, se aprobd el
ara la contratacibn de la obra:

Que a través del
Pliego de Bases y Condiciones

taria de Gobierno y Coordinac
unicipalidad de Neugdan




0856-19

"Infraestructura Plblica - Obras de Mitigacion y Equipamiento Urbano para
el Barrio Islas Malvinas, incluyendo los Sectores Espartaco, Yupanqui y
Arias - Etapa II", con un Presupuesto Oficial de $ 76.840.600.- y un plazo
de ejecucion de 540 dias corridos, procediéndose al llamado a Licitacién
Publica Nacional N° 02/2017, resultando adjudicada la empresa ARCO
S.R.L. por la suma de $ 89.134.400 -;

Que por Decreto N° 0328/19, Articulo 2°), se aprobaron
los Contratos (bajo régimen PROMEBA) suscriptos por las personas que
integran el equipo de campo de la Unidad Ejecutora Municipal, detalladas
en su Anexo | .

Que por Nota N° 512/19, ia Secretaria de Infraestructura
Urbana del Ministerio del interior, Obras Publicas y Vivienda de la Nacidn
comunicé que a partir del dia 01 de julic de 2019, se incrementaria el tope
de financiamiento de honorarios de consultores externos para el Programa
Mejoramiento de Barrios (PROMEBA), de la siguiente manera: Profesional
$ 38.683.-; Administrativo $ 28.561.-; Inspector $ 38.683.-; Promotor
$ 32.628 -; y Auxiliar $ 28.561 -

Que el Modelo de Contrato aprobado por el Programa,
establece en su Considerando c) que el contratante se propone utilizar
parte de los fondos del financiamiento para efectuar pagos elegibles bajo
ese Contrato, quedando entendido que solo se efectuaran pagos a pedido
del contratante y previa aprobacién de la Unidad de Coordinacion Nacional
del Programa; que dichos pagos estaran sujetos en todos sus aspectos a
los términos y condiciones del Contrato de Préstamo; y que nadie méas que
el contratante podra tener derecho en virtud del Contrato de Préstamo ni
reclamar fondos del financiamiento;

Que del Reglamento Operativo del PROMEBA disponible
en la pagina web hittps.//www.promeba.gob.ar/documentos.php., surge, en
el Anexo VII -CIRCUITO INTERNO FINANCIERO-, el funcionamiento de la
tramitacion de pagos y desemboisos de los Convenios, evidenciandose que
la Unidad Subejecutora/Municipio recibira los fondos previa evaluacién de la
Unidad de Coordinacién Nacional (UCN), a fin de que el Municipio pague
las obligaciones asumidas;

Que en la Clausula 6°) del Modelo de Contrato, se
determina que la relacién entre el contratante y el consultor no podra
interpretarse en el sentido de establecer vinculo laboral o relacidn de
dependencia de empleador y empleado entre las partes, sus representantes
y empleados; quedando entendido que el estatus juridico del consultor y de

Sect|taria de Gobierno y Coordinagio
M icipalldadw

R




cualquier persona que prestare servicios como resultado de! Contrato es la
de un contratista independiente;

Que el Articulo 9°) de la Ordenanza N° 13857
aprobatoria del Presupuesto del Ejercicic 2019, autoriza al Organo
Ejecutivo Municipal a incrementar el Presupuesto General, incorporando las
partidas especificas necesarias o incrementando las ya previstas, cuando
deba realizar erogaciones originadas por adhesién a Leyes, Ordenanzas,
Decretos, Convenios y/o Acuerdos, con vigencia en el ambito municipal, y
hasta los montos que como aportes de recursos ellos prevean;

Que por el Articulo 2°) del Decreto N° 0627/19, se aprob6
el Contrato (bajo régimen PROMEBA) suscripto por el sefior PEREYRA
JORGE EZEQUIEL, D.N.I. N° 37.603.624, para integrar el equipo de campo
de la Unidad Ejecutora Municipal (UEM), como auxiliar de obra, por el
periodo comprendido entre el 10 de junio y el 31 de diciembre 2019;

Que consta la renuncia voluntaria presentada por el sefior
PEREYRA el dia 26 de julio de 2019;

Que mediante Pase N° 39/19 de la Direccién General de
Administracién -Secretaria de Desarrolio Humano- se solicita se incorpore a
la partida presupuestaria correspondiente a PROMEBA "GASTOS
CORRIENTES" el monto de $ 126.048,00.-, a fin de llevar adelante las
Adendas a los Contratos aprobados:

Que asimismo, requiere la contratacién del sefior
YAEGER MANRIQUEZ LEANDRO DAMIAN, D.N.I. N° 37.862.505, con
vigencia al 01 de agosto de 2019 y hasta el 31 de diciembre 2019, en
reemplazo del sefior Pereyra;

Que por Nota N° 560/19 de la Coordinacién Técnica de la
Secretaria de Infraestructura Urbana del Ministeric del Interior, Obras

Publicas y Vivienda de la Nacion se informé la no objecion a la contratacién
del sefior YAEGER MANRIQUEZ;

Que mediante Pase N° 1194/18, tomé intervencién la
Direccion de Formulacion y Gestién Presupuestaria -Direccion General de
Administracién Financiera-;

Que los recursos que se incorporan por el presente se
destinaran a los fines especificos para los que se otorgan;

Que en cumplimiepto de lo dispuesto en el Articulo 119}
de la Ordenanza N° 13857, correspdnde comunicar al Concejo Deliberante

etaria Legal y Técpic:
taria de Gobierr:o y Coorgiflacion
nicipaiidad de Neuquén




de la ciudad de Neuguén para que tome conocimiento;

Que la Subsecretaria de Hacienda, con la intervencién
del sefior Secretario de Economia y Hacienda, remite los actuados a
la Direccion Municipal de Despacho para el dictado de la norma legal
pertinente;

Por ello:

EL. PRESIDENTE DEL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE
NEUQUEN A CARGO DEL ORGANO EJECUTIVO MUNICIPAL

Articulo 1°) INCREMENTAR el Calculo de Recursos y Presupuesto de
---------------- Erogaciones del Presupuesto aprobado para el Ejercicio 2019,
mediante la Ordenanza N° 13857, promulgada por el Decreto N° 1070/18,
de la siguiente manera:
[ RECURSOS ]
Aportes No Reint. Para financlar Gs. Corrientes
Aportes No Reint. Para financlar Gs. Corrientes
Aportes No Reinteg. Para Financiar Gs. Corrientes
Aportes de Naclén

126.048,00
126.048,00

L TOTAL INCREMENTO RECURS0S 126.048,00 |
[ EROGACIONES |
Servico Administrativo: SECRETARIA DE DESARROLLO HUMANO

Curso de Acoiin: Programa Mejoramiento Barrial

Partida Principal Servicios 126.048,00
Activitad: 126.048,00
Yotal cursos de Accidn Programa Mejoramiento Barrial 12604800
[ TOTAL: [SECRETAR{A DE DESARROLLO HUMANO | 126.048,00]
L TOTAL DE EROGACIONES | 126.048,00|

Articulo 2°) APROBAR el Modelo de Adenda a los Contratos (bajo
---------------- régimen PROMEBA) suscriptos por las personas que integran
el equipo de campo de la Unidad Ejecutora Municipal, que, como ANEXO |,
forma parte de! presente.- :

Articulo 3°) AUTORIZAR a la Coordinadora Ejecutiva de ia Unidad
----------------- Ejecutora Municipal (UEM), sefiora Yenny Orieth Fonfach
Velasquez, D.N.I. N° 18.788604, desighada por Decreto N° 0532/18, a
suscribir las Adendas a los|Qontratos Abajo régimen PROMEBA) con las

ra. GRACIE L 4

bubsecretaria Legal y Téenica
boretaria de Gobierno y Coordinadién
Municipalidad de Neuguén




personas mencionadas en el ANEXO Il del presente, considerando los
montos detallados en el mismo; seglin la Nota N° 512/19 de la Secretaria
de Infraestructura Urbana del Ministerio del Interior, Obras Publicas y
Vivienda de la Nacion.-

Articulo 4°) AUTORIZAR a |la Subsecretaria de Hacienda -Direccién de
---------------- Tesoreria-, previa intervencion de la Contaduria Municipal, a
pagar las sumas que surjan de lo dispuesto en el Articulo 3°), una vez
realizada la certificacién por parte de la Secretaria de Desarrollo Humano y
previa recepcion de los fondos provenientes de la Unidad de Coordinacion
Nacional, en la Cuenta Bancaria en Pesos del Banco de la Nacién
Argentina N° 37.601.260/75, denominada "PROMEBA IV BID 3458",
conforme a lo dispuesto en el Circuito Interno Financiero (Flujograma).-

Articulo 5°) APROBAR las modificaciones en el Presupuesto 2019 que
-----------————-SUrjan por aplicacion del presente.-

Articulo 6°) RESCINDIR, con vigencia al 26 de julio de 2019, el Contrato
---------------- (bajo régimen PROMEBA) suscripto entre la Coordinadora
Ejecutiva de la Unidad Ejecutora Municipal (UEM) y el sefior PEREYRA
JORGE EZEQUIEL, D.N.l. N° 37.603.624, que fuera aprobado por Decreto
N° 0627/19, Articulo 2°), para integrar el equipo de campo de dicha Unidad
como auxiliar de obra; en virtud de la renuncia presentada por el nombrado;
de acuerdo a lo requerido la Direccibn General de Administracion
-Subsecretaria de Desarrollo Social y Derechos Humanos- Secretaria de
Desarrollo Humano (Pase N° 39/19).-

Articulo 7°) APROBAR el Contrato (bajo régimen PROMEBA) suscripto
--------------- entre la Coordinadora Ejecutiva de la Unidad Ejecutora
Municipal (UEM) y el sefior YAEGER MANRIQUEZ LLEANDRO DAMIAN,
D.N.l. N° 37.862.505, como auxiliar de obra para integrar el equipo de
campo de dicha Unidad, con vigencia al 01 de agosto de 2019 y hasta el 31
de diciembre de 2019; de acuerdo a lo solicitado por el Pase N° 39/19 de la
Direccién General de Administracion -Subsecretaria de Desarrollo Social Yy
Derechos Humanos- Secretaria de Desarrollo Humano.-

Articulo 8°) COMUNICAR del presente al Concejo Deliberante de la ciu-
---------------- dad de Neuquén, en cumpiimiento de lo dispuesto en el
Articulo 11°) de la Ordenanza N° 13857 .-

Articulo 9°} El presente Decreto ser4 refrendado por los sefiores Secre-
--------------- tarios de Gobiernoc y Coordinacion; de Economia y Hacienda;
y de Desarrollo Humano.-

Articulo 10°) Registrese, publiquese, cimplase de conformidad, dese a la
----------------- Direccién Centro de Documentacién e Informacién y, oportu-
namente, ARCHIVESE -
tfinm .-

FDO.) MONZANI
BERMUDEZ
ARTAZA

oHIG Ak FONFACH.-

Edicion e 215 ¥

" [publicacion Bkt Ofcia Munic.




ANEXO |
MINISTERIO DEL INTERIOR, OBRAS PUBLICAS Y VIVIENDA

DIRECCION GENERAL DE PROGRAMAS Y PROYECTOS SECTORIALES

Y ESPECIALES

BID 3458 OC/AR
Adenda al Contrato de Locacién de Servicios " "
En la ciudad de Neuquén, al primer dia dei mesde .............oou....... de 2019,
entre la Unidad Ejecutora Municipal del Programa Mejoramiento de Barrios
de la provincia de ...............coc....... , representada en este acto por su
Coordinador Ejecutivo, .......cccocoveeeeeeeveennnnnnn. , DN N° .
constituyendo domicilic en la calle ........c.ccccoovvveieeennnn.. . ¥ el consultor,
....................... , DN N® ..., dOmiciliado en calle ................, €D

adelante las partes, acuerdan lo siguiente:

Clausula 1°: Las partes acuerdan modificar la Clausula 3° del Contrato de
Locacién de Servicios N° ................... , |a cual quedara redactada de la
siguiente manera: E! honorario total por todo concepto se ha convenido de
conformidad con el siguiente detalle:

Periodo Monto Mensual TOTAL
Enero-Junio $ $
Julio-Diciembre | $ $
TOTAL $

El contratado debera presentar un informe final del trabajo realizado y el
dltimo libramiento estaré condicionado a la aprobacién del informe final por
parte del contratante. La persona contratada debera presentar constancias
del cumplimiento de los aportes previsionales y de las obligaciones
impositivas que correspondan, junto con la factura de los honorarios a
percibir.

Se deja establecido que, si la prestacion a cargo de una de las partes se
tornara excesivamente onerosa por acontecimientos extraordinarios e
imprevisibles, la parte perjudicada podra demandar la resolucién de su
contrato.

La otra parte podra impedir la resolucién ofreciendo mejorar equitativamente
los efectos del contrato.

Clausula 2°: Todas las cldusulas restantes del Contrato de Locacién original
celebrado entre las partes se mantienen vigentes y sin modificaciones,
siendo las mismas plenamente eficaces.

Previa lectura y ratificacion y en prueba de conformidad, las partes firman el
presente contrato en dos ejemplares de un solo tenor y a un mismo efecto,
en el lugar y fecha indicados en el encabezamiento.

a CIELAM.1.P

ui)secretaria Legal y Técnica

etaria d= Gobierno y Coordinacidn
unicipalidad de NaucV




U856-19

ANEXO Il
[ Apellidos y Nombres Tarea D.N.I. N° | Nuevo Monto
CRESPO NORMA ESTELA Promotor Legal 20.396.270 $ 32.628.-
VICENTIN GIULIANA Auxiliar Social 36.800.120 $ 28.561.-
DELL'ORO PINEDA JORGE ARIEL Inspector de Obra 28.904.818 $ 38.683.-
CAMPOS BUENO VERONICA ELIZABETH Promotor Social 24.825.802 $ 32.628.-
PEREYRA EZEQUIEL JORGE Auxiliar de Obra 37.603.624 $ 28.561.-




